

证券代码：000821 证券简称：京山轻机 公告编号：2023-07

湖北京山轻工机械股份有限公司

2022年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2022年度财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：
元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	4,867,705,347.85	4,085,657,012.95	19.14%
营业利润	373,919,873.76	152,575,970.41	145.07%
利润总额	376,475,419.89	135,367,107.42	178.11%
归属于上市公司股东的净利润	301,935,816.34	145,832,530.09	107.04%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	283,863,761.40	133,630,056.62	112.43%
基本每股收益（元）	0.49	0.26	88.46%
加权平均净资产收益率	9.59%	5.57%	4.02%

项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	9,964,006,821.35	7,839,763,282.08	27.10%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,297,163,912.67	2,947,107,473.19	11.88%
股本	622,874,778	622,874,778	-
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.29	4.73	11.84%

注：以上数据以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入48.68亿元，较上年增长19.14%；归属于上市公司股东的净利润3.02亿元，较上年增长107.04%；基本每股收益0.49元，较上年增长88.46%；加权平均净资产收益率9.59%，较上年增加4.02%。

报告期内，公司财务状况良好，总资产额为99.64亿元，较年初增长27.10%；归属于上市公司股东的所有者权益为32.97亿元，较年初增长11.88%。

影响经营业绩的主要因素：

1. 公司光伏业务保持强劲增长。公司光伏业务的主体是全资子公司苏州晟成光伏设备有限公司（以下简称“晟成光伏”），报告期内，晟成光伏凭借强大的技术开发能力和过硬的品质保证，深得行业内头部客户的信任和认可，保持了强劲的发展势头，经营业绩再创历史新高。2022年新签订单数和年底在手订单数、报告期内销售收入和净利润均较上年同期大幅增长。

2. 其他产业同比下滑。公司光伏业务之外的其他产业因受经济下行等外部环境影响，报告期内业绩出现同比下滑。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，公司营业总收入、营业利润、利润总额、归属于上市公司所有者的净利润、归属于上市公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润分别增长19.14%、145.07%、178.11%、107.04%及112.43%，主要系公司光伏业务的经营业绩表现优异，重要财务指标有显著增长。

报告期内，公司基本每股收益增长88.46%，主要系公司报告期内归属于上市公司所有者的净利润增长较大所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司于2023年1月30日披露的《湖北京山轻工机械股份有限公司2022年度业绩预告》不存在重大差异。

四、其他说明

本业绩快报数据为公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计。

具体财务数据请以公司披露的 2022 年年度报告为准。本公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1. 经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告

湖北京山轻工机械股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月十二日